
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 106 
din 27 noiembrie 2014 

 
 

privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi a locurilor în care  
contravenienţii, persoane fizice, prestează activităţi în folosul comunităţii și aprobarea 

Regulamentului privind prestarea de activități în folosul comunității 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa ordinară din 27 
noiembrie  2014; 
 Având în vedere: 

- Expunerea de motive a primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrată la 
nr. 21178 din 11.11.2014; 

- Raportul Serviciului impozite și taxe din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung 
Moldovenesc, înregistrat nr. 21179 din 11.11.2014; 

- Raportul Compartimentului juridic din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung 
Moldovenesc, înregistrat nr. 21180 din 11.11.2014; 

- Raportul Compartimentului administrativ gospodăresc din cadrul Primăriei municipiului 
Câmpulung Moldovenesc, înregistrat nr. 21181 din 11.11.2014; 

- Raportul Serviciului Poliție locală din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung 
Moldovenesc, înregistrat nr. 21182 din 11.11.2014; 

- Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local; 
- Prevederile art. 9 alin.(3) și art. 39^1 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.2/2001 privind 

regimul juridic al contravențiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
-   Prevederile art. 2 şi art. 16 din Ordonanța Guvernului nr.55/16.08.2002, privind regimul 

juridic al sancţiunii prestării unei activităţi în folosul comunităţii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin.(2) lit. d), art. 36 alin.(6) şi art. 36 alin.(9), art. 45 alin.(1) art. 47, art.49 
și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1.-Se stabilesc domeniile serviciilor publice şi locurile în care contravenienții, persoane 
fizice,  prestează activităţi în folosul comunităţii, după cum urmează: 

- întreţinere parcuri și locuri de joacă; 
- întreținerea pieței agroalimentare și a bazei sportive; 
- întreținerea cimitirelor; 
- întreținerea aleilor pietonale; 
- curățiri rigole, deszăpeziri alei și alte zone; 
- lucrări de amenajare/întreținere care nu presupun munci calificate: decolmatare pâraie, 

canale, șanțuri, poduri și podețe; 
- lucrări de curățenie la primărie și instituții subordonate; 



- activități în folosul grădinițelor, școlilor, spitalelor și altor așezăminte social-culturale; 
- activităţi administrative (arhivări, sortări, etc.). 
Art.2.-Se aprobă Regulamentul privind prestarea de activități în folosul comunității, prevăzut 

în anexa nr.1. 
Art.3.-Se aprobă formularul privind angajamentul persoanei care execută munca în folosul 

comunității, prevăzut în anexa nr. 2. 
Art.4.-Anexele nr.1. și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5.-Primarul Municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin Serviciul impozite și taxe, 

Compartimentul administrativ gospodăresc, Compartimentul juridic şi Serviciul poliţia locală, va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ, 
 

  Giosan Mircea 

 Contrasemnează: 
SECRETARUL MUNICIPIULUI 

Toader Mândrilă 
 


